[image: image1.png]= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

19.07.2012 г. № 01/20-1029

О реализации проекта «Формирование муниципальной системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ» в 2012-2013 учебном году

С 2010 г. в общеобразовательных учреждениях Оренбургской области реализуется проект «Формирование муниципальной системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ», в рамках которого осуществляется подготовка учащихся старшей школы к сдаче единого государственного экзамена на основе системного изучения качества освоения образовательного стандарта на всех этапах обучения.

В 2011-2012 учебном году завершился первый цикл действия проекта. В результате проведенных мероприятий на едином государственном экзамене по русскому языку минимальный порог преодолели 99,8% учащихся экспериментальных школ, по математике – 99%. Данные результаты существенно превосходят показатели, полученные в целом по области, что свидетельствует о состоятельности и эффективности проекта для подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации. В то же время в ряде муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных учреждений работа по выполнению мероприятий, предусмотренных в проекте, ведется недостаточно системно и комплексно. Так, в МАОУ «СОШ №18 г. Новотроицка Оренбургской области» по итогам основного дня проведения экзамена 20% учащихся не преодолели минимальный порог по математике и 4% учащихся – по русскому языку, в МОБУ «СОШ №8» г. Оренбурга 23% учащихся показали неудовлетворительные знания по математике и 4% – по русскому языку.

С целью продолжения реализации мероприятий по построению системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ и повышения их эффективности, а также создания региональной системы оценки качества образования

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Продолжить реализацию проекта в 2012-2013 учебном году.

2. Утвердить график контрольных срезов по русскому языку и математике для учащихся 10-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений области на 2012-2013 учебный год (Приложение 1).

3. Назначить руководителем проекта Озерову О.П., первого заместителя министра  образования Оренбургской области.

4. Управлению контроля и надзора, лицензирования и аккредитации ОУ (Сапрыкина Н.Н.) обеспечить контроль за исполнением мероприятий проекта.

5. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр развития образования Оренбургской области» (Сафонова Г.И.):

5.1. Осуществить координацию деятельности участников проекта и реализацию проектных мероприятий;

5.2. Разработать контрольные измерительные материалы для проведения контрольных срезов знаний обучающихся общеобразовательных учреждений – участников проекта;

5.3.  Организовать рассылку контрольных измерительных материалов в муниципальные органы управления образованием за день до проведения срезов;

5.4. Обеспечить информационно-методическую поддержку педагогических коллективов общеобразовательных учреждений, участвующих в проекте;

5.5. Осуществить аналитическую деятельность по результативности выполнения мероприятий проекта.

6. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования:

6.1. Разработать план мероприятий по реализации проекта в 10-х классах общеобразовательных учреждений в 2012-2013 учебном году.

Срок: до 1 августа 2012 г.

6.2. Обеспечить информационное и организационно-методическое сопровождение участников проекта.

Срок: в течение года.

6.3. Организовать постоянно действующие площадки по развитию учительского потенциала посредством оказания практической помощи участникам проекта.

Срок: до 15 сентября 2012 г.

6.4. Обеспечить активную и комплексную работу муниципальных методических служб по сопровождению участников проекта.

Срок: в течение года.

6.5. Организовать разъяснительную работу с учащимися и их родителями по вопросам участия в проекте.

Срок: до 15 сентября 2012 г.

6.6. Провести собеседования с руководителями общеобразовательных учреждений по эффективности реализации проекта в 2011-2012 учебном году и задачам на 2012-2013 учебный год.

Срок: до 1 сентября 2012 г.

6.7. Обеспечить разработку календарно-тематического планирования с учетом объема времени на проведение входных и промежуточных контрольных работ и мероприятий по коррекции знаний учащихся.

Срок: до 1 сентября 2012 г.

6.8. Совершенствовать работу общеобразовательных учреждений по реализации проекта в части использования ИКТ-технологий и электронных форм документации.

Срок: в течение года.

6.9. Обобщить лучший опыт работы учителей-предметников по составлению, реализации и коррекции индивидуальных образовательных маршрутов и разместить его на сайте муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования.

Срок: до 28 декабря 2012 г.

6.10. Принять меры по повышению мотивации участия в мероприятиях проекта, включая формы материального и нематериального стимулирования участников.

Срок: в течение года.

6.11. Персонифицировать контроль за выполнением плана мероприятий по реализации проекта и его своевременной коррекцией.

Срок: в течение года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                В.А. Лабузов

Приложение 1 к приказу

от 19.07.2012 г. № 01/20-1029

График

контрольных срезов по русскому языку и математике

для учащихся 10-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений области на 2012-2013 учебный год

10 класс

Русский язык

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Контрольная работа №1
	11.09.2012

	2
	Контрольная работа №2
	18.09.2012

	3
	Контрольная работа №3
	25.09.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	12-17.11.2012

	5
	Контрольная работа за I полугодие
	19.12.2012

	6
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	11-16.03.2013

	7
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год
	14.05.2013

Математика

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Контрольная работа №1
	14.09.2012

	2
	Контрольная работа №2
	21.09.2012

	3
	Контрольная работа №3
	28.09.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	12-17.11.2012

	5
	Контрольная работа за I полугодие
	21.12.2012

	6
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	11-16.03.2013

	7
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год
	17.05.2013

11 класс

Русский язык

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Входная контрольная работа
	13.09.2012

	2
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	19-24.11.2012

	3
	Контрольная работа за I полугодие
	21.12.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	25.02-2.03.2013

	5
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год (пробный экзамен в форме и по материалам ЕГЭ)
	по отдельному графику

Математика

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Входная контрольная работа
	12.09.2012

	2
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	19-24.11.2012

	3
	Контрольная работа за I полугодие
	19.12.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	25.02-2.03.2013

	5
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год

(пробный экзамен в форме и по материалам ЕГЭ)
	по отдельному графику